1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE
E MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
Nº             DE 2003.

(Do Sr. Edson Duarte)

Solicitamos que sejam convidados represen-
tante do Ministério da Integração; o Secretário
Nacional de Recursos Hídricos do Ministério do
Meio Ambiente, Sr. João Bosco Senra; o coor-
denador da Comissão Pastoral da Terra (CPT)
na Bahia, para, em audiência pública, debater a
transposição do rio São Francisco.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que sejam convidados representante do Ministério da Integração;
o Secretário Nacional de Recursos Hídricos do Ministério do Meio Ambiente, Sr.
João Bosco Senra; o coordenador da Comissão Pastoral da Terra (CPT) na Bahia,
para, em audiência pública, debater a transposição do rio São Francisco

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Lula tem anunciado a retomada do projeto de transposição do rio
São Francisco. Esta Casa, como é sabido, em outras ocasiões debateu o tema. Foi
um esforço pautado pela urgência do governo Fernando Henrique Cardoso, que
considerou a transposição como assunto de caráter urgente. Ocorre que a realidade
foi mais radical: o projeto acabou sendo descartado diante da situação do rio São
Francisco e do apagão que atingiu a todos.

Agora, porém, estamos diante de uma nova realidade. Embora o rio São Fran-
cisco continue em situação muito grave, o novo Governo anuncia a implantação de
projeto de transposição do rio São Francisco, designando o vice-presidente da re-
pública para coordenar  grupo criado com este fim.

2

Estamos, portanto, diante de uma nova proposta. Precisamos reiniciar os de-
bates sobre o tema. Mais uma vez esta casa precisa assumir seu papel político e
fazer o debate sobre o assunto.

Precisamos saber qual a proposta do Governo, em que estudos se baseia, o
cronograma de implantação, custos,...  Enfim o conjunto de dados que reabrem o
debate nesta Casa.

Considerando a importância do tema, solicitamos aos nossos pares que apro-
vem este requerimento.

Sala da Comissão, em                     de 2003

Dep. EDSON DUARTE (PV-BA)